
Onsdag den 30. maj 2001 (B 171) 9003 

Afstemning 

Forslaget til folketingsbeslutning forkastedes, 
idet 46 (V, KF, DF, CD, KRF, Mogens Andreasen 
(UP) og Kim Behnke (UP)) stemte for, 51 (S, SF, 
RV og EL) imod. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
14) Anden (sidste) behandling af beslutnings- 
forslag nr. B 171: 
Forslag til folketingsbeslutning om adgang til 
frit at vælge at få foretaget MR-, CT- eller rønt- 
genundersøgelse på private hospitaler. 
Af Jørgen Winther (V), Henriette Kjær (KF) og 
Birthe Skaarup (DF) m.fl. 
(Fremsat 3/4 2001. Første behandling 7/5 2001. 
Betænkning 16/5 2001). 1 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Jørgen Winther (V): 
Der er mange forslag i dag. Derfor vil jeg gøre 
det kort. 

Jeg vil bare sige endnu en gang, at det her dre- 
jer sig om mennesket først. Vi har lige haft de- 
batten. Her drejer det sig om, at mennesker, der 
venter på behandling, kan komme hurtigt til un- 
dersøgelse og få den nødvendige undersøgelse 
og behandling. 

Her er det igen Socialdemokratiet, der stem- 
mer nej, fordi ideologien kommer før menne- 
sket, og økonomien kommer før mennesket. Vi 
siger menneske først, og det gør vi mange gange 
inden for sundhedsvæsenet. 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Jeg vil gerne bede hr. Jørgen Winther om at be- 
kræfte, at samtlige amter i dette land kan, hvis 
de ønsker det, indføre en regel om at give fri 
mulighed for at vælge privathospitaler. 

Jeg sagde det også under førstebehandlingen, 
hvor hr. Jørgen Winther gjorde meget ud af at 
fortælle, at det var på grund af Socialdemokra- 
terne i Århus Amt, at det ikke var gennemført. 

Nu ligger der et svar i forbindelse med udvalgs- 
behandlingen, som siger, at ingen amter i dette 
land har indført denne bestemmelse, heller ikke 
nogen af de amter, hvor der er et klart borgerligt 
flertal. 

Så jeg vil gerne bede hr. Jørgen Winther be- 
kræfte, at man kan gøre det i morgen, hvis man 
ønsker det. 

(Kort bemærkning). 
Anni S vanholt (SF): 
Det forslag, der her ligger til behandling, er jo et 
af de mange forslag, som Venstre har stillet her i 
Folketinget for at skaffe penge fra de offentlige 
kasser over til de private sygehuse. 

Derudover er det åbenbart det menneskesyn, 
Venstre har her: at de stærke, dem, der er i arbej- 
de, er dem, der kommer først i enhver henseen- 
de, men det er lige meget med de gamle, børne- 
ne og de unge, som er syge. Næh, det er for- 
skelsbehandling og opbakning til dem, der er. 
stærke og er i arbejde. Det er det, Venstre går ind 
for her. 

Vi ønsker i SF at forbedre det offentlige syge- 
husvæsen og fastholde det solidariske princip 
og så selvfølgelig bruge flere offentlige kroner til 
at forbedre sygehusvæsenet for. 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Winther (V): 
Til fru Lone Møller: Det er jo sådan, at det netop 
er nødvendigt at lovgive på det her område, når 
amterne ikke benytter sig af muligheden. 

Sagen er jo, at amterne har et problem med 
økonomien. Venstre har foreslået, at amterne 
skal have 1,5 mia. kr. mere, og hvis amterne får 
disse penge, har de jo mulighed for virkelig at 
tilbyde disse her undersøgelser i større grad. 

Det er nødvendigt at lovgive om det her om- 
råde, således at patienterne får mulighed for at 
få det enkelte valg. Det, fru Lone Møller lægger 
op til, er jo, at det er amterne, der kan vælge. For 
Venstre er det vigtigere, at det er det enkelte 
menneske, der har mulighed for at vælge i den- 
ne her situation. 

Så til fru Anni Svanholt: Det har ikke noget 
med stærke patienter at gøre. Det forslag, Ven- 
stre har her, er jo, at alle patienter, der har ventet 
en vis tid, får mulighed for at få undersøgelser 
på privathospitalet, hvis der er behov derfor. 
Hvad har det med stærke mennesker at gøre? 
Det er ikke noget med, at der er nogle, der skal 
betale. Det er alle, der får det der frie valg efter 
de 14 dages ventetid. 


